
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 279 del 15/12/2014

Registro del Servizio

N.  139 del  10/12/2014

           

OGGETTO: Realizzazione spettacolo teatrale "RODARISSIMO" rivolto alle 
scuole del territorio



Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 03/04/2014 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2014,  RELAZIONE 
PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  2014-2016,  BILANCIO  PLURIENNALE 
2014-2016,  PROGRAMMA  TRIENNALE  2014-2016  ED  ELENCO  ANNUALE 
LAVORI PUBBLICI 2014"; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 03/04/2014 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2014: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI". 

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28.12.2009:  "Misure 
organizzative  per  garantire  la  tempestivita’  nei  pagamenti.  Art.  9  legge 
102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari 
dell'ente ed al Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli 
incarichi  relativi  all'area  delle  posizioni  organizzative  e  le  funzioni  di  cui 
all'articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista la Relazione Tecnica, allegato P alla Delibera di Consiglio Comunale 
n. 27 del 03/04/2014,  dove si manifesta la volontà di proseguire le attività di 
promozione alla lettura per adulti e ragazzi;

Valutata l'opportunità di realizzare uno spettacolo rivolto ai bambini dai 4 
ai 7 anni;

Vista  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi, 
recentemente modificata dal D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 
95/2012, convertito in L.135/2012, che nel favorire sempre di piu' il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per 
le Amministrazioni Pubbliche:

1.l'obbligo  di  fare  ricorso  ai  Mercati  Elettronici  della  pubblica 
amministrazione (M.E.P.A. e Intercenter) per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria;

2.la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 



parametri di qualità e prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma;

Effettuata  la  sopracitata  ricerca  per  ottemperare  ai  suddetti 
strumenti telematici di negoziazione e verificata l'impossibilità di ricorrere a tali 
strumenti  per la mancanza di un'offerta adeguata alle prestazioni richieste;

Vista la deliberazione n. 64 del 10/11/2014 della Corte dei Conti sezione 
di controllo per la  Liguria nella quale si dichiara che, per  quanto riguarda la 
collaborazione diretta del Comune con associazioni di promozione culturale e 
sportiva  -  che  non  possono  iscriversi  al  Mepa  -,  il  pagamento  di  una 
prestazione  di  servizi  è  possibile  quando  si  traduca  in   prestazioni  non 
altrimenti rinvenibili sui mercati elettronici;

Visto l'Art. 57 comma 2 punto b) e l'art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 
163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in 
merito alla possibilità di aggiudicazione mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara  per servizi di natura artistica; 

Valutate le tante proposte di associazioni culturali pervenute presso la 
biblioteca ed in particolare la proposta de “Il Teatro dell’Orsa” via Freddi, 71 - 
42100 Reggio Emilia C.F. e P.I. 02073040350   che  per due repliche dello 
spettacolo  RODARISSIMO   ha  preventivato  una  spesa  di  1.320   EURO 
comprensivi di IVA, costi organizzativi e SIAE (nota a protocollo n. 9298 del 
05.12.2014);

Stabilito di affidare a “Il Teatro dell’Orsa” la realizzazione dello spettacolo 
“RODARISSIMO” che si svolgerà mercoledì 10 dicembre 2014 in due repliche 
rivolte alle Scuole dell'Infanzia del territorio e alle classi prime e seconde della 
scuola primaria di dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Campogalliano;

Dato atto che la spesa per lo spettacolo sarà sostenuta in parte dalle 
famiglie dei bambini che pagheranno un biglietto pari a 3 EURO per un totale di 
900 EURO;

Stabilito di impegnare pertanto la somma di 420,00 EURO;

Dato   atto  che il  presente  atto  di  gestione risponde alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del IV settore;

DETERMINA

           1) di realizzare lo spettacolo “RODARISSIMO” che si svolgerà mercoledì  
10 dicembre 2014 in due repliche rivolte alle Scuole dell'Infanzia del territorio 
e alle classi prime e seconde della scuola primaria di dell’Istituto Scolastico 
Comprensivo di Campogalliano,



2) di affidare la conduzione Il Teatro dell’Orsa” Via Freddi, 71 - 42100 
Reggio Emilia C.F. e P.I. 02073040350; 

3) di impegnare la spesa di € 420,00  all'apposito capitolo del PEG 2014, 
che presenta sufficiente disponibilità;

4) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla 
scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente 
impegno, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai 
sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 
“Regole per l'assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

6)  che  il  CIG  relativo  alla  prestazione  in  oggetto  è  il  seguente: 
Z851220A78.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Realizzazione spettacolo teatrale "RODARISSIMO" rivolto alle scuole del territorio

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2014 420 25135 - 248

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z851220A7
8

2014 1078

Descrizione Biblioteca: incarichi professionali, consulenze e collaborazioni per 
catalogazione e promozione alla lettura - Teatro dell'Orsa : 

realizzazione spettacolo teatrale per biblioteca

Codice Creditore 3708

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  279  DEL 15/12/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 12/12/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Realizzazione 
spettacolo teatrale "RODARISSIMO" rivolto alle scuole del territorio ”,  n° 139 del registro di 
settore in data  10/12/2014

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 15/12/2014 al giorno 30/12/2014.

                                                                            

  20/01/2015



Per copia conforme

Li, 

Il funzionario incaricato


